CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº          , DE 2025

(Do Sr. Pinheirinho)

Requer a inclusão na Ordem do Dia
da  PEC  nº  169/2019  que  “Altera  o
art. 37 da Constituição Federal, para
permitir  a  acumulação  remunerada
de um cargo de professor com outro
de qualquer natureza”.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exª, nos termos do inciso XIV, do art. 114, do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados (RICD), que seja incluído na Ordem do Dia a Proposta de

Emenda à Constituição 169/2019, que “Altera o art. 37 da Constituição Federal, para

permitir a acumulação remunerada de um cargo de professor com outro de qualquer

natureza”.

Sala das Sessões,            de março de 2025.

DEPUTADO PINHEIRINHO

Progressistas/MG
*C

D2
50

36
08
29

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pinheirinho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250360829700

RE
Q

 n
.8

51
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

03
/2

02
5

16
:4

4:
19

.4
77

 -
M

es
a

http://www.google.com.br/imgres?imgurl=http://www.payer.de/arbeitkapital/arbeit30801.gif&imgrefurl=http://blogheydog.blogspot.com/2008/11/imagem-do-dia-braso-da-repblica.html&h=401&w=400&sz=70&tbnid=Upm2QpkqLPVQBM:&tbnh=124&tbnw=124&prev=/images?q%3DBras%C3%A3o%2Bda%2BRep%C3%BAblica&zoom=1&q=Bras%C3%A3o+da+Rep%C3%BAblica&hl=pt-BR&usg=__G07ws0yOratm-tkW4Kf1VXT_HSA=&sa=X&ei=P8iATbmcDcqM0QH8jb3-CA&ved=0CCIQ9QEwAQ

	CÂMARA DOS DEPUTADOS